


Informatīvais ziņojums par Baltijas jūras enerģētiskās drošības tikšanās ietvaros parakstāmo Viļņas deklarāciju 
2024. gada 10. aprīlī Viļņā notiks ap Baltijas jūru esošo Eiropas Savienības (turpmāk - ES) dalībvalstu (Dānijas, Igaunijas, Latvijas, Lietuvas, Polijas, Somijas, Vācijas, Zviedrijas) augsta līmeņa ministru tikšanās par enerģētiskās drošības jautājumiem[footnoteRef:2]. Šīs tikšanās laikā plānots pārrunāt aktuālos enerģētikas jomas jautājumus, tajā skaitā, kritiskās enerģētikas infrastruktūras noturību pret kiberdraudiem un fiziskajiem draudiem, enerģētikas ekonomiku un atkrastes vēja parku attīstības potenciālu, kā arī reģionālo sadarbību ar fokusu uz infrastruktūras starpsavienojamības stiprināšanu. Sanāksmes laikā plānots parakstīt Viļņas deklarāciju.  [2:  The Baltic Sea High Level Energy Security Meeting 2024] 

Viļņas deklarācijā kontekstam iekļauta atsauce uz Krievijas Federācijas nepamatoto pilna mēroga iebrukumu Ukrainā un tā rezultātā radītajiem satricinājumiem un izaicinājumiem enerģētikas jomā. Deklarācijā uzsvērta apņemšanās starp ES Baltijas jūras reģiona valstīm stiprināt reģionālo sadarbību enerģētikas jomā un savstarpēji saskaņot kopīgos centienus, lai, iespējami ātri pārtrauktu Krievijas izcelsmes fosilo degvielu izmantošanu, aizstājot tās ar bezemisiju enerģiju, proti, Baltijas jūrā pieejamiem atjaunīgās enerģijas (turpmāk – AE) avotiem. Tāpat arī tiek pausta dalībvalstu apņemšanās individuāli apstiprināt dabasgāzes, tajā skaitā, sašķidrinātās dabasgāzes (LNG) un ūdeņraža piegāžu ierobežojumus no Krievijas un Baltkrievijas. Norādāms, ka saskaņā ar Enerģētika likumā noteikto, no 2023.gada 1.janvāra Latvijā dabasgāzes piegāde no Krievijas Federācijas ir aizliegta. Atbilstoši Elektroenerģijas tirgus likumam  no 2023. gada 6. jūlija elektroenerģijas tirdzniecības darījumi ar Krievijas Federāciju un Baltkrievijas Republiku, kā arī elektroenerģijas piegāde tirdzniecībai, izmantojot Krievijas Federācijas un Baltkrievijas Republikas elektroenerģijas sistēmu, Latvijā ir aizliegta.
   Pausts atbalsts Baltijas enerģijas tirgus sarpsavienojumu plānam (Baltic Energy Market Interconnection Plan, BEMIP) un tā politiskajai koordinējošajai lomai. Norādīta gatavība atbalstīt pastiprinātu reģionālo sadarbību hibrīdprojektu un jaunu atkrastes enerģijas daudzfunkcionālu centru (hub) apzināšanā un attīstīšanā. Atzīta nepieciešamība pēc godīgas un caurskatāmas izmaksu un ieguvumu sadalīšanas starp eksportējošajām un importējošajām valstīm ar mērķi maksimizēt AE  potenciālus Baltijas jūras mājsaimniecībām, tautsaimniecības nozarēm un sabiedrībai.
Uzsvērts lielākas starpsavienojamības nozīmīgais devums Eiropas enerģētiskajai apgādes drošībai un šo energosistēmu drošumam. Pieminēta pieaugošo AE ražošanas jaudu izraisītā nepieciešamība pēc elektroenerģijas sistēmas lielākas elastības. Kā prioritāri risinājumi pieminēti enerģijas uzglabāšanas un pieprasījuma reakcijas resursu iesaistīšana energoapgādes sistēmā.
Izcelts Baltijas jūras atkrastes vēju lielais potenciāls (90 GW) un nozīme dekarbonizācijā, diversifikācijā, elektrifikācijā un zaļā ūdeņraža ražošanā. Iekļauta atsauce uz 2022. gada 30. augusta Marienborgas deklarācijas (2022 Marienborg Declaration) ieviešanu. Kā svarīgs solis Marienborgas mērķu sasniegšanā nosaukts Atkrastes tīkla attīstības plāns (Offshore Network Development Plan, ONDP), kas atzīst atkrastes AE ražošanas jaudas Baltijas jūrā: 26.7 GW līdz 2030. gadam, 45 GW līdz 2040. gadam līdz 70 GW līdz 2050. gadam. Pausta apņemšanās sniegt atbalstu Eiropas Komisijai efektīvu vadlīniju par izmaksām un ieguvumiem nodrošināšanai atkrastes infrastruktūrai ES jūru baseinos. Aicināts pastiprināt Eiropas infrastruktūras savienošanas instrumenta (Connecting Europe Facility, CEF) ieguldījumus pārrobežu enerģētikas projektos, kā arī citu ES fondu ieguldījumus, sevišķi, tīklu infrastruktūrā.
Apliecināta gatavība veicināt izpēti un inovācijas gan publiskajā, gan privātajā sektorā, lai uzlabotu jūras vēja enerģijas projektu mērogojamību, izmaksu efektivitāti un ilgtspējību. Atzīta nepieciešamība pēc integrētas un uz zinātni balstītas un jūras telpiskās plānošanas, sasaistot AE ražošanu ar dabas aizsardzību un citām aktivitātēm jūrā. Izteikts aicinājums ES Baltijas jūras reģiona valstīm aktīvi sadarboties, lai veicinātu apmaiņu ar pieredzi, tehnoloģisko progresu un labākās prakses piemēriem.
Apstiprināta stingra apņemšanās nodrošināt savas kritiskās infrastruktūras aizsardzību un noturīgumu, lai efektīvi reaģētu uz pieaugošiem draudiem, tajā skaitā hibrīda un kiberiejaukšanās mēģinājumiem. Izteikta gatavība turpināt darbu pie atkrastes un zemūdens infrastruktūras drošuma palielināšanas, 
Latvijas nostāja par deklarācijā ietvertajiem jautājumiem ir nostiprināta Nacionālajā enerģētikas un klimata plānā 2020-2030, kā arī nacionālajā pozīcijā Nr. 2 “Par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai, ar ko groza Regulu (ES) Nr. 1227/2011 un (ES) Nr. 2019/942, lai uzlabotu Savienības aizsardzību pret tirgus manipulācijām enerģijas vairumtirgū un par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai, ar ko groza Regulu (ES) 2019/943 un (ES) 2019/942, kā arī Direktīvu (ES) 2018/2001 un (ES) 2019/944, lai uzlabotu Savienības elektroenerģijas tirgus modeli”, kura apstiprināta Ministru kabineta 2023. gada 13. jūnija sēdē. 
Latvija atbalsta Deklarācijas parakstīšanu. Latvija atbalsta politiskajā deklarācijā pausto par kritiskās infrastruktūras aizsardzības nozīmīgumu,  atkrastes vēja enerģijas potenciālu Baltijas jūras reģionā, starpsavienojumu nozīmi, pārrobežu sadarbības nepieciešamību.
Turpmākie soļi:
1. Pieņemt zināšanai Klimata un enerģētikas ministrijas iesniegto informatīvo ziņojumu par Baltijas jūras enerģētiskās drošības tikšanās ietvaros parakstāmo Viļņas deklarāciju.  
2. [bookmark: _Hlk163040572]Deleģēt Klimata un enerģētikas ministru Baltijas jūras enerģētiskās drošības tikšanās ietvaros 2024.gada 10.aprīlī parakstīt Viļņas deklarāciju. 

                                              
Klimata un enerģētikas ministrs                                                                          K. Melnis

Valsts sekretāres pienākumu izpildītāja,
Valsts sekretāra vietniece	L. Rozentāle       
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